
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7575 

 

Determinazione Dirigenziale 2024 
 
Oggetto: Rimborso tasse e contributi universitari alle/agli studenti per versamenti non dovuti. 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.58 del 26 gennaio 2020; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.78 del 1 febbraio 2024; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n.761 del 4 giugno 2019. 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n.863 del 11 luglio 2023; 

VISTA la regolamentazione relativa alle tasse e contributi universitari per l’a.a. 2019/2020 
approvata con le delibere del Senato Accademico del 27 febbraio 2019 e del Consiglio 
di Amministrazione dell’8 marzo 2019; 

VISTA la regolamentazione relativa alle tasse e contributi universitari per l’a.a. 2023/2024 
approvata con le delibere del Senato Accademico del 3 maggio 2023 e del Consiglio 
di Amministrazione del 3 maggio 2023;  

CONSIDERATO che alle/agli studenti di cui all’allegato A, parte integrante della presente 
Determinazione Dirigenziale, è rimborsato l’importo di tasse e contributi universitari in 
quanto non dovuti o non hanno preso iscrizione ad uno dei corsi di studio dell’Ateneo; 

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio del conto A.C.05.14.01.01 - UA UA.A.AC.ADISS.SS 
dell’esercizio 2024;  

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio del conto A.C.05.14.01.02 - UA UA.A.AC.ADISS.SS 
dell’esercizio 2024; 

VERIFICATO  il conto E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per tassa di studio regionale 
c/liquidazione” - UA UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2024; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

E’ autorizzato il rimborso delle tasse e dei contributi universitari a favore delle/degli studenti di cui 
all’allegato “A”, parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale, per l’importo complessivo di 
Euro 23.410,00. 

La somma di Euro 23.410,00 che grava sul bilancio dell’esercizio 2024, è così suddivisa:  

• Euro 15.698,00: “rimborsi contributi di iscrizione ai corsi di laurea – altro” – conto A.C.05.14.01.01 - 
UA UA.A.AC.ADISS.SS; 

• Euro 7.544,00: sul conto E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per tassa di studio 
regionale c/liquidazione” - UA.A.AC.ADISS.SS per rimborsi tassa regionale per il diritto allo studio; 

• Euro 168,00: “rimborsi contributi di iscrizione ai corsi di laurea – altro” conto A.C.05.14.01.02 - UA 
UA.A.AC.ADISS.SS. 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7575 

 

 

Per la suddetta spesa è individuata la funzione obiettivo “Migliorare i servizi agli studenti”. 

 

I rimborsi dovranno essere accreditati alle/agli interessate/interessati con le modalità riportate nella 
tabella di cui all’allegato “B”, parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale, entro il 1 marzo 
2024. 

  

 
 

 

 

                                    Il Dirigente 
dott. Mauro Cannone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: n.2 
• Allegato “A”: elenco studenti cui erogare il rimborso 

• Allegato “B”: modalità di pagamento 
 

 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott. Mauro Cannone 




